
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE  
 

N. 3    DEL 20-02-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Ufficio: SINDACO 
 

OGGETTO: Ordinanza sindacale chiusura biblioteca 2024.docx 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del 
T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente negli archivi 
informatici del Comune. 

 
  



ORDINANZA SINDACALE  n. 3 del 20-02-2024 - Pag. 2 di 3 

 
 
 

IL SINDACO 
 
Visto l’art. 50 comma 7 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali) e s.m.i., ai sensi del quale il Sindaco coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi 
espressi dal Consiglio Comunale e nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla Regione, 
nonché, d'intesa con i Responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli 
orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 
l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti.  
 
Considerato che nei giorni a ridosso di festività nazionali, sarà notevolmente ridotto il flusso 
dell’utenza e che per tale motivo sia il personale dipendente assegnato al servizio, spesso impegnato in 
articolazione oraria tra mattina e pomeriggio, sia il personale esterno che svolge attività di front office, 
possono usufruire di giorni di riposo senza creare disagi all'utenza della biblioteca, in particolare nei 
periodi dell'anno caratterizzati dalla riduzione dell'accesso al servizio di Biblioteca da parte dell'utenza 
e dalla correlata contrazione del numero di unità in servizio in concomitanza con la fruizione di alcune 
festività.  
 
Considerato altresì che nella giornata di mercoledì 21 febbraio 2024 sono stati programmati lavori 
all’impianto elettrico nella sala grande al piano terreno per cui non sarà possibile tenere aperta la 
biblioteca al pubblico (nessun problema invece per i piani superiori per l’elettricità e il funzionamento 
dei dispositivi tecnologici). 
 
Ritenuto pertanto, di disporre la chiusura della Biblioteca della Ghisa nelle seguenti giornate: 
Mercoledì 21 febbraio (solo al pubblico) 
mentre 
Venerdì 26 aprile 2024 
Venerdì 16 agosto 2024 
Martedì 31 dicembre 2024 
con assegnazione d'ufficio delle ferie ai dipendenti assegnati al servizio, fatti salvi impegni diversi dei 
medesimi in attività attinenti a servizi culturali e/o eventi programmati dall’ente. 
 
Sabato 27 aprile 2024 
Sabato 17 agosto 2024 
Sabato 2 novembre 2024 
Martedì 31 dicembre 2024 
con assegnazione di ore di riposo in alleggerimento dell’orario di servizio del personale esterno che 
svolge attività di front office, comunque impegnato nel servizio di apertura pomeridiana e/o serale del 
Museo Magma che rimane invariato.  
 

ORDINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa 
 
La chiusura della Biblioteca della Ghisa nelle seguenti giornate: 



ORDINANZA SINDACALE  n. 3 del 20-02-2024 - Pag. 3 di 3 

Mercoledì 21 febbraio (solo al pubblico) 
mentre  
Venerdì 26 aprile 2024 
Venerdì 16 agosto 2024 
Martedì 31 dicembre 2024 
Chiusura al pubblico e ai dipendenti chiusura al pubblico e ai dipendenti con assegnazione d'ufficio 
delle ferie ai dipendenti assegnati al servizio, fatti salvi impegni diversi dei medesimi in attività 
attenenti a servizi culturali e/o eventi programmati dall’ente; 
 
Sabato 27 aprile 2024 
Sabato 17 agosto 2024 
Sabato 2 novembre 2024 
con assegnazione di ore di riposo in alleggerimento dell’orario di servizio per personale esterno che 
svolge attività di front office, comunque impegnato nel servizio di apertura pomeridiana e/o serale del 
Museo Magma. 
L’adeguata pubblicità della presente ordinanza mediante apposito avviso sui tavoli della Biblioteca e 
con adeguata cartellonistica sul portone d’ingresso del Palazzo Comunale e della Biblioteca medesima, 
la pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Follonica, oltre che nella sezione home del 
sito istituzionale, del sito del museo e sulle pagine social.  

 
DISPONE 

 
che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio on line e resa nota alla cittadinanza con le 
consuete forme di pubblicità. 
 

AVVISA 
 

che chiunque può ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di 
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana 
ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

IL SINDACO 
 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Andrea Benini 
 
 


